diharapkan maka hadis itu tidak eksis pada saat literatur hadis itu

dibuat26.

Aplikasi teori ini terhadap hadis, contohnya terhadap hadis

koleksi Imam Syafi‟I (w. 204 H/820 M) dan al-Humaydi (w.219

H/834 M), yakni hadis yang berbunyi:

يٍ كذب عهي يتعًدا فهيتثٕأ يقعدِ يٍ انُار

“Barang siapa yang berdusta atasku (yakni atas namaku) dengan

sengaja, maka hendaklah ia mengambil tempat duduknya (yakni

tempat tinggalnya) di neraka.”

Dalam al-Risâlah Imam Syafi‟i, ditemukan berbagi format

hadis ini, sehingga dianggap sebagi evolusi hadis man kadzaba yang

paling awal. Namun yang paling mengejutkan adalah ditemukannya

tiga guru Imam Mâlik dalam rantai periwayatan yang terdapat dalam

al-Risâlah, yakni Muhammad bin Ajlan (w. 148 H/765 M),

Muhammad bin Amr bin Alqamah dan Ubaidillah bin Umar (w. 147

H/764 M), namun hadis ini tidak terdapat dalam Muwatta‟ Imam

Mâlik. Maka dari itu, jika hadis ini memang ada pada sebelum Imam

Mâlik dan diriwayatkan oleh ketiga orang tersebut, seharusnya hadis

ini terdapat dalam Muwatta‟ Imam Mâlik sebagai murid dari ketiga

orang tersebut.